
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/02/2022
Nome allegato: determinazione 17_2022.pdf
CIG: 8967159DB0 (Lotto 1); 896717286C (Lotto 2); 8967179E31
(Lotto 3);
Nome procedura: Servizi amministrativi presso gli uffici
giudiziari della Puglia a supporto della Funzione Legale INPS.
Procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) così come
modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) sub 2.2., mediante
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante criterio del
minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs.
50/12016.



 

  

Direzione regionale Puglia 

Area Gestione Risorse 

Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

DETERMINAZIONE n.0980-2022-17    del   01/02/2022   

 

Oggetto: Servizi amministrativi presso gli uffici giudiziari della Puglia a 

supporto della Funzione Legale INPS”. Procedura negoziata ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della L.120/2020 così come 

modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) sub 2.2. della L.108/2021, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) suddivisa in 3 Lotti. 

                   Lotto 3: CIG 8967179E31 Servizi legali a favore degli uffici legali 

della Sede INPS di Taranto.  
                   Chiusura procedura di interpello ex art.110 del DLgs 50/2016. 

Stipula contratto ART COPY sas. 
 

                   

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 
funzioni centrali e territoriali; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 2 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 166 dell’11 dicembre 2019 di attribuzione 

dell’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione regionale Puglia”, 
a decorrere dal 16 dicembre 2019 al Dott. Giulio Blandamura; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 Dicembre 
2019 relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO               il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Istituto relativo al triennio 2021-2023 (di seguito, il «PTPCT»), di cui 

alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 

2021 ed alla Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 

17 marzo 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n.15 del 

10/12/2021 con cui il Civ ha approvato il bilancio preventivo dell’INPS 

per l’anno 2022. 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale 

prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 

ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 

52; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108; 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 3 

VISTO l’art. 108 del D. Lgs. 50/2016 e sss.mm.ii.; 

VISTA  la Determinazione n. 221 del 04/11/2021  con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art.1 

comma 2 lett.b) della L.120/2020 così come modificato dall’art.51 
comma 1 lett.a) sub 2.2. della L.108/2021, mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016 per l’affidamento dei 

servizi amministrativi a favore degli uffici legali INPS 

PRESO ATTO che la gara è stata indetta con Richiesta di Offerta (R.d.O) su MEPA 
n.2898180 del 05/11/2021 fissando come termine per la presentazione 

delle offerte il giorno 15/11/2021 ore 18.00; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara sul profilo dell’Istituto in data 
05/11/2021; 

 

TENUTO CONTO   che, all’esito della fase di verifica della documentazione 

amministrativa, con determinazione n.244 del 24/11/2021  è stata 

determinata l’ammissione alle fasi successive della procedura degli 

operatori Pirene srl GMC Management srl, SEATT soc. coop. e ART 

COPY snc mentre è stata determinata l’esclusione dell’operatore FAIS 

srl; 

 

CONSIDERATO  che il provvedimento è stato comunicato tramite PEC del 

24/11/2021 agli operatori interessati ai sensi degli artt.29 e 76 del 

DLgs 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che il RUP ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 

relative ai lotti 1, 2 e 3; 

 

PRESO ATTO che all’esito dell’esame delle buste economiche dei concorrenti per    

ciascuno dei tre Lotti indicati in oggetto la classifica delle offerte è la seguente: 

 

Lotto 1 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

OFFERTA % RIBASSO 

1- PIRENE SRL € 37.106,66 21,05% 

2- GMC MANAGEMENT € 39.876,00  

3- SEATT SOC. COOP. A 

RL 

€ 42.064,76   

 

Lotto 2 

 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 4 

OPERATORE 

ECONOMICO 

OFFERTA % RIBASSO 

1-PIRENE SRL € 23.211,13 10,73 % 

2-SEATT SOC. COOP. A 

RL 

€ 23.347,86   

 

Lotto 3 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

OFFERTA % RIBASSO 

1-SEATT SOC. COOP. A 

RL 

€ 11.582,70 10,90% 

2-ART COPY SNC € 12.000,00  

3-PIRENE SRL € 12.188,00  

 

VISTA       la relazione del 13/12/2021 a firma del RUP circa gli esiti del sub-

procedimento   di verifica dell’offerta; 

 

RITENUTO   di far proprie le conclusioni del RUP circa la congruità delle offerte 

presentate; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n.278 del 14/12/2021 è stato disposto: 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore PIRENE SRL 

P.I./C.F. 04991070485 con sede Legale PIAZZA NAVONA 43 - ROMA 
(RM), pirene@pec.it per il periodo 01.01-31.12.2022 per i seguenti 

Lotti: 

- Lotto 1 - Servizi amministrativi presso gli uffici giudiziari di Foggia-
Bari-BAT:  per € 37.106,66 oltre IVA, € 45.270,13 IVA inclusa. 

- Lotto 2 - Servizi amministrativi presso gli uffici giudiziari di Lecce-
Brindisi: per € 23.211,13 oltre IVA, € 28.317,58 IVA inclusa. 

 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore SEATT SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI AVANZATI TECNOLOGICI E 

TERAPEUTICI ARL, P.I./C.F. 02352880781, sede legale VIALE SAN 
MARTINO N.261 Messina (ME)  per il periodo 01.01-31.12.2022 per i 

seguenti Lotti: 

- Lotto 3 - Servizi amministrativi presso gli uffici giudiziari di Taranto: 

per € 11.582,70 oltre IVA, € 14.130,89 IVA inclusa. 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto, ai sensi 

dell’art.29 comma 1 del DLgs 50/2016 a comunicare tramite PEC 

l’avvenuta aggiudicazione a tutti i soggetti partecipanti;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.32 comma 10 lett.b), nel caso di procedure di 

gara effettuate sul Mercato Elettronico della PA non si applica il termine 

mailto:pirene@pec.it


 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 5 

dilatorio previsto dal comma 9 del citato articolo e che quindi è possibile 

procedere subito dopo l’aggiudicazione alla stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che, stante la necessità di far partire i servizi oggetto di affidamento 

dal 01.01.2022, in data 15.12.2021 la scrivente Direzione ha proceduto 

sul portale www.acquistinretepa.it all'accettazione dell'offerta mediante 

sottoscrizione del documento di stipula della RDO per ciascun Lotto di 

gara, ed in particolare per il Lotto 3 a favore dell’operatore SEATT 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI AVANZATI TECNOLOGICI E 

TERAPEUTICI ARL; 

CONSIDERATO  che con PEC INPS.15/12/2021.0016962 il Responsabile del 

Procedimento ha invitato l’operatore SEATT SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE SERVIZI AVANZATI TECNOLOGICI E TERAPEUTICI ARL a 

produrre la polizza definitiva a garanzia dell'adempimento del contratto 

nonché atto di designazione del responsabile del trattamento dei dati 

entro il 27.12.2021, fissando il termine iniziale per l’esecuzione del 

servizio al 03.01.2022. 

TENUTO CONTO  che con PEC INPS.0980.03/01/2022.0000032 veniva sollecitato 

l'invio della documentazione richiesta in data 15/12/2021 nonché veniva 

ricordato il termine iniziale del servizio;  

CONSIDERATO che, in data 10.01.2022, la Responsabile della Funzione legale di 

Taranto ha segnalato a questa Direzione il mancato inizio del servizio da 

parte dell’aggiudicatario; 

TENUTO CONTO che con PEC INPS.0980.10/01/2022.0000214 l’Istituto ha diffidato 

l’operatore SEATT SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI AVANZATI 

TECNOLOGICI E TERAPEUTICI ARL ad adempiere alle obbligazioni 

derivanti dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto;  

TENUTO CONTO che con nota prot.8 dell’11.01.2022 inviata tramite PEC, l’operatore 

SEATT ha comunicato la propria espressa rinuncia all’aggiudicazione del 

lotto 3;  

TENUTO CONTO  che, decorsi 10 giorni dalla diffida ad adempiere, con PEI 

INPS.0980.21/01/2022.0000760 il Responsabile del Procedimento ha 

richiesto alla Direzione di Taranto di comunicare se, a seguito della 

diffida, l’operatore avesse dato inizio all’esecuzione delle prestazioni; 

PRESO ATTO  che con PEI INPS.0980.21/01/2022.0000762 la Direzione Provinciale di 

Taranto ha dato atto del perdurare dell’inadempimento; 

VISTO           il perdurare dell’inadempimento attestato dalla Direzione di Taranto;  

CONSIDERATO che da parte dell’operatore economico non è pervenuta alcuna 

osservazione o controdeduzione, oltre la rinuncia comunicata in data 

11.01.2020; 

VISTA            la determinazione n.12 del 24.01.2022, cui integralmente ci si riporta, 

con la quale questa Stazione Appaltante ha determinato:  

http://www.acquistinretepa.it/


 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 6 

- di risolvere, ai sensi dell’art.108 comma 4 del DLgs 50/2016, il 

contratto stipulato con SEATT SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

SERVIZI AVANZATI TECNOLOGICI E TERAPEUTICI ARL in data 

15.12.2021 ad esito della procedura negoziata tramite Richiesta di 

Offerta sul  Mercato Elettronico della PA n.2898180 per l’affidamento dei 

servizi amministrativi a supporto della Funzione legale INPS, Lotto 3 – 

Funzione Legale di Taranto, CIG 8967179E31; 

- di avviare, ai sensi dell’art.110 del DLgs 50/2016, la procedura 

prevista in caso di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.108, 

interpellando progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla 

originaria procedura di gara come da graduatoria approvata con 

determinazione n.278 del 14/12/2021, al fine di stipulare un nuovo 

contratto per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

- di dare atto che il secondo classificato è ART COPY snc e che in 

caso di disponibilità l’affidamento avverrà alle medesime condizioni già 

proposte dall’originario aggiudicatario; 

TENUTO CONTO che con PEC INPS.0980.25/01/2022.0000902 è stato comunicato a 

tutti i partecipanti alla procedura di gara l’avvio della procedura di 

interpello ex art.110 del DLgs 50/2016, invitando il secondo graduato 

ART COPY sas a esprimere la propria disponibilità a sottoscrivere con 

questa Direzione apposito contratto avente ad oggetto servizi 

amministrativi a supporto della funzione legale di Taranto alle medesime 

condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta. 

CONSIDERATO  che entro il 28/01/2022 l’operatore interpellato doveva far pervenire 

la propria accettazione nonché produrre polizza definitiva a garanzia 

dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.103 DLgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che con propria PEC INPS.0980.28/01/2022.0001193 l’operatore ART 

COPY sas ha espresso la propria volontà di accettare le condizioni 

indicate nella comunicazione di avvio interpello segnalando altresì con 

successiva PEC INPS.0980.28/01/2022.0001203 che essendo il predetto 

avviso inviato a ART COPY snc anziché ART COPY SAS DEI F.LLI 

CARALLO era necessaria una rettifica da parte della Stazione Appaltante 

ai fini della costituzione della garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con PEC 

INPS.0980.31/01/2022.0001215 inviata ad ART COPY, considerando 

che entro il termine indicato nell’avvio della procedura di interpello 

l’operatore ha fatto pervenire alla scrivente Direzione la propria 

accettazione delle condizioni ivi contenute e che pertanto l’errore 

riscontrato nella ragione sociale costituisce un mero errore materiale da 

sanarsi ai fini del corretto rilascio della cauzione definitiva, ha rinviato 

l’avviso di avvio della procedura di interpello con la denominazione 

corretta, dando termine all’operatore per inviare la documentazione 

richiesta con PEC INPS.0980.25/01/2022.0000902 entro il 02.02.2022; 



 Via Nicolò Putignani n.108 – 70122 Bari 

tel +39 080 5410 533 - 622 

direzione.puglia@inps.it 

 7 

TENUTO CONTO che con propria PEC  INPS.0980.01/02/2022.0001283 ART COPY sas 

ha inviato il contratto firmato per accettazione e la polizza definitiva ai 

sensi dell’art.103 del DLgs 50/2016; 

PRESO ATTO che la procedura di interpello può considerarsi conclusa con l’accettazione 

da parte del secondo graduato di eseguire il servizio in oggetto alle 

stesse condizioni offerte dall’originario aggiudicatario a partire dal 

01.02.2022 e che quindi è possibile sottoscrivere il contratto di appalto 

con ART COPY sas; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni su esposte che qui integralmente si riportano 

 

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art.110 del DLgs 50/2016, la procedura di interpello 
prevista in caso di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.108 si è conclusa con 

l’accettazione da parte del secondo graduato ART COPY sas, come da graduatoria 
approvata con determinazione n.278 del 14/12/2021;  

▪  di procedere alla stipula del contratto di appalto per l’affidamento dei servizi 

amministrativi a supporto della Funzione legale INPS, Lotto 3 – Funzione Legale di 
Taranto, CIG 8967179E31 ad ART COPY sas dei F.LLi Carallo P.I./C.F. 02470250735, 

sede legale in Taranto, Via Temenide n.83, alle stesse condizioni economiche offerte 
dall’originario aggiudicatario  SEATT SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI 
AVANZATI TECNOLOGICI E TERAPEUTICI ARL per il periodo 01.02-31.12.2022; 

▪ Di autorizzare la spesa complessiva di € 11.582,70 IVA inclusa per il periodo su 
indicato con imputazione della spesa al capitolo 5U121000401 esercizio finanziario 

2022;  

▪ di dare mandato al RUP designato perché proceda agli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento. 

 

Bari, 01/02/2022 

 

 

Giulio Blandamura 

Direttore regionale 

[documento firmato in originale] 

 


